
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievi) Nazionnle e di Alto Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

RAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBE

N. AU: del 7

Èggetto: Annullamento parziale in autotutela, ai sensi dell’art, 21 octies e nonies della I?

241/1990, con esclusivo riferimento al lotto n. 2 della procedura di gara indetta con

Verbale di deliberazione n. 348 del 03.05.2024 ( RDC n… 4312564/2024 ).

P . d |roposta “ 400 e 2 7 MAG'SÀ%TURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti
. anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi \

Il RUP Il Dirigente Responsabile Uos
“ Re5P°“5°b“eE UOC "… '°‘° ed

Dott.ssa Roberta Gennarino Farmacie disposti… medici Dott. [ . Valentina Russo

L €3‘Îé°èîì”fîfiàìl 4

Registrazione Contabile

Budget Anno 202442025 Como Economico Importo € Aut. n.

NU LLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanliario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Ruccello)/e
J

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con D.A… n. 1/2024 CAB del 31.01.2024

con l'assistenza del Segretario, dott.
DG”… Antonella C…Mtato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che:
> L’ARNAS Garibaldi ha indetto con deliberazione n. 348 del 03.05.2024 la procedura di

gara in e-procurement su piattaforma www.acquistinretepait per la fornitura in som-

ministrazione, della durata di mesi 12, di materiale specialistico vario (all. 1);

> l’Appalto risulta articolato in 6 lotti unici ed indivisibili, da aggiudicare ,in presenza di

almeno una offerta valida, in favore dell'Operatore Economico che avrà praticato, ai

sensi dell’art. 50 comma 4 e dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023 ,
il prezzo più

basso rispetto a quello posto a base d'asta;

? l'Appalto è finalizzato alla stipula di contratti ponte della durata di mesi 12, nelle more

dell'indicenda procedura di gara aziendale per la fornitura di dispositivi medici varie

discipline e materiale di Consumo dedicato alle apparecchiature in dotazione alle di-

verse UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi;

Che, in data 07.05.2024 è stata pubblicata la RDO n. 4312564 con termine ultimo di scadenza

per la presentazione delle offerte previsto per giorno 27.05.2024 ore 10:00;

Preso atto che giusta pec del 22.05.2024, acquisita al protocollo generale n. 0009261 del

22.05.2024, l'Operatore Economico CORlOS SOCIETA' COOPERATIVA, per conto di proprio

legale, ha avanzato richiesta di sospensione immediata del termine di deposito delle offerte

relativamente alla RDO n. 4312564/2024 e annullamento parziale in autotutela della RDO n.

4312564/2024 limitatamente al lotto n. 2 con conseguente ripubblicazione della procedura

modificata (all. 2) ;

Preso atto delle ragioni di fatto e di diritto di cui alla istanza di annullamento in autotutela

relativa al lotto n. 2 di seguito sinteticamente riportate:
1) Rinvio alle disposizioni di cui all'art. 1 comma 449 della legge 296/2006; art. 15 com-

ma 13 del D.Lgs n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012; art. 1 comma 548 della

Legge n. 208/2015;
2] I dispositivi medici di cui lotto n. 2 della gara RDO n. 4312564/2024 corrispondono a

quelli aggiudicati al lotto n. 97 della Procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale

(Azienda Capofila - A.O.U Policlinico G. Martino di Messina], recepita dall’ARNAS Gari-

baldi di Catania;
3] Il fabbisogno assegnato dall’Azienda Capofila all'ARNAS Garibaldi di Catania non è sta-

to ancora eroso residuando un quantitativo che, oltre a tutti gli aumenti derivanti

dall'applicazione dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016, consentono all'ARNAS Garibaldi di

«ricevere forniture dal contratto correlato alla gara aggregata per le Aziende Ospeda—

liere del Bacino della Sicilia Orientale»;
4] La RDC di cui alla istanza presentata non può essere considerata — limitatamente al

lotto 2 - un contratto ponte;

Che. giusta comunicazione e mail del 22.05.2024 il Settore Proweditorato ha richiesto al Diri—

gente Responsabile ad interim della Farmacia del PO. Garibaldi Centro nonché Responsabile

della Gestione delle Sale Operatorie di fornire chiarimenti in merito alle ragioni difatto di cui

all'istanza presentata dalla ditta CORlOS SOCIETA’ COOPERATIVA (all. 3) ;

Che con nota prot. n. 61 del 22.05.2024, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.

4486 del 24.05.2024, il Dirigente Farmacista, verificati gli atti di gara di cui alla procedura

centralizzata, ha comunicato di aver constatato un errore materiale nel contratto di fornitura

7



di cui al sistema informatico aziendale che riporta quantitativi inferiori a quelli assegnati

dall'Azienda Capofila e conclude ritenendo <<opportuno esaurire i quantitativi espressi in ca—

pitolato, prima di procedere a nuova procedura di gara» [all. 4) ;

Vista la nota prot. n. 4519 del 27.05.2024 con la quale il Settore Provveditorato ha riscontra-

to la superiore comunicazione [all. 5) ;

Preso atto che le motivazioni di cui alla istanza presentata dalla ditta CORlOS SOClETA'

COOPERATIVA sono da ritenersi fondate in fatto ed in diritto;

Dato atto che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di

risolvere i conflitti attuali o potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai

suoi provvedimenti, senza che sia necessario l'intervento di un giudice" e come quindi

“quell'attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale essa provve-

de, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmen-

te gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso

mira";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012;
Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e tra-

scritte:

di prendere atto della istanza di annullamento parziale in autotutela presentata

dall’Operatore Economico CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA limitatamente al lotto n, 2 della

procedura di gara indetta sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Ammini«

strazione (RDO n. 4312564), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, fina«

lizzata alla stipula di contratti ponte per la fornitura della durata di mesi 12 (dodici) di mate-

riale specialistico vario, giusta verbale di deliberazione n.348 del 03.05.2024:

di prendere atto, per le ragioni dettagliate in parte premessa, che le motivazioni di cui alla

istanza di annullamento parziale in autotutela limitatamente al lotto n. 2 sono fondate in fat-

to ed in diritto;

di annullare parzialmente in autotutela, ai sensi degli artt. 21 octies e nonies della Legge n…

241/1990, la procedura di gara inetta con verbale di deliberazione n. 348/2024 [RDO n.

4312564) limitatamente al lotto n. 2 che Conseguentemente viene stralciato dal Capitolato

Tecnico;

di mantenere validi ed efficaci ,nel rispetto del principio della conservazione ed economicità

dell'azione amministrativa, tutti i provvedimenti, i documenti e gli atti di gara di cui alla pro-

cedura di gara indetta con deliberazione n, 348/2024 (RDO n. 4312564];

di prendere atto che la gara risulta ora articolata in n. 5 lotti , ciascuno unico ed indivisibile

da aggiudicare , in presenza di almeno una offerta valida, in favore dell’Operatore Economico

che avrà praticato, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e dell'art… 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023,

il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d'asta;



di prendere atto che, a seguito dello stralcio del lotto ri. 2, rimane comunque inalterata la

numerazione originaria del capitolato tecnico;

di prendere atto che è stato posticipato alle ore 09:00 di giorno 11.06.2024 il termine di

scadenza di presentazione delle offerte di cui alla RDO n. n. 4312564/2024;

di stabilire di rettificare l'impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione n.

348/2024 che, a seguito dello stralcio del lotto n. 2. ammonta a complessive €. 152.425,00 iva

esclusa Conto Economico 20001000052 — Aut. di spesa 104 sub vari, budget 2024/2025;

Allegati
1 Delibeva n 343 del 03 05 2024,

2 istanza di annullamento prot n 0009251 del 24 05 2024,

3, E movl del 22 05 2024.
A Nota prot n pmi 51 del 22 05 2024, acq…sita al protocollo del Settore onwediturato n 4486 del 24 05 2024,

5 Nota prot n 4519 del 2705 2024,

Il Direttore U.O.C Provveditor (! economato%?(Dott… ln . ntina R1Gso)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:
Prendere atto della istanza di annullamento parziale in autotutela presentata dall'Operatore

Economico CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA limitatamente al lotto n. 2 della procedura di

gara indetta sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RDO

n. 4312564), ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, finalizzata alla stipula

di contratti ponte per la fornitura della durata di mesi 12 [dodici] di materiale specialistico

vario, giusta verbale di deliberazione n.348 del 03.05.2024;

Prendere atto. per le ragioni dettagliate in parte premessa, che le motivazioni di cui alla

istanza di annullamento in autotutela limitatamente al lotto n. 2 sono fondate in fatto ed in

diritto;



Annullare parzialmente in autotutela, ai sensi degli artt. 21 octies e nonies della Legge n.

241/1990, la procedura di gara inetta con verbale di deliberazione n. 348/2024 (RDO n.

4312564) limitatamente al lotto n. 2 che conseguentemente viene stralciato dal Capitolato

Tecnico;

Mantenere validi ed efficaci , nel rispetto del principio della conservazione ed economicità

dell'azione amministrativa, tutti i provvedimenti, i documenti e gli atti di gara di cui alla pro»

cedura di gara indetta con deliberazione n, 348/2024 [RDC n. 4312564) ;

Prendere atto che la gara risulta ora articolata in n. 5 lotti , ciascuno unico ed indivisibile da

aggiudicare , in presenza di almeno una offerta valida, in favore dell’Operatore Economico che

avrà praticato, ai sensi dell'art. 50 comma 4 e dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, il

prezzo più basso rispetto a quello posto a base d’asta;

Prendere atto che, a seguito dello stralcio del lotto n. 2, rimane comunque inalterata la nu«

merazione originaria del capitolato tecnico;

Prendere atto che è stato posticipato alle ore 09:00 di giorno 11.06.2024 il termine di sca-

denza di presentazione delle offerte di cui alla RDO n. n. 4312564/2024;

Stabilire di rettificare l’impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione n… 348/2024

che, a seguito dello stralcio del lotto n. 2, ammonta a complessive €. 185.958,50 iva inclusa

Conto Economico 20001000052 — Aut. Di spesa 104 sub vari, budget 2024/2025;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Amminis rativo
(Dott. Giovanni Ann'



lÎopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno Al

e ritirata il giorno/ L’addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
al

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo/[l—

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot… n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

; J
La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

- perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

. a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot, n… del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPON SABILE//


